



2023年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年11月10日

上場会社名 株式会社ゲームカード・ジョイコホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 6249 URL <https://www.gjhd.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 聡
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 原 明彦 (TEL) 03-6803-0301
 四半期報告書提出予定日 2022年11月10日 配当支払開始予定日 2022年12月1日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第2四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	6,053	17.4	122	△72.0	189	△64.5	131	△31.4
2022年3月期第2四半期	5,156	6.5	439	10.9	534	24.3	191	△3.8

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 △239百万円(-%) 2022年3月期第2四半期 182百万円(△2.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	9.62	9.60
2022年3月期第2四半期	14.37	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第2四半期	47,259	41,766	88.4
2022年3月期	48,186	42,179	87.5

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 41,763百万円 2022年3月期 42,176百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	-	17.50	-	17.50	35.00
2023年3月期	-	17.50			
2023年3月期(予想)			-	17.50	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,000	13.6	700	△37.5	700	△44.9	500	△60.4	36.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料 7 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 有
④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料 7 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更)」をご覧ください。

- (4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2023年3月期2Q	14,263,000株	2022年3月期	14,263,000株
② 期末自己株式数	2023年3月期2Q	545,812株	2022年3月期	613,312株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2023年3月期2Q	13,671,702株	2022年3月期2Q	13,339,788株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料 2 ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(会計上の見積りの変更)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、「withコロナ」に向けた政策を打ち出し、経済活動の制限が緩和されたことにより持ち直しの動きが見られたものの、資源価格の高騰に加え、急激な円安の進行による物価上昇圧力が強まったことなどから、依然として先行き不透明な状況が続いております。

そうした中、当社グループの主な顧客先であるパチンコホールにおいては、今後のスマートパチンコやスマートパチスロの導入を目前に控え、設備投資に対して慎重な姿勢が継続しています。

こうした状況の中、機器売上は前年同期比で増加したものの、市場縮小による加盟店舗数の減少により、増収減益となりました。

以上の結果、当期の連結業績は、売上高は6,053百万円（前年同四半期比17.4%増）、営業利益は122百万円（同72.0%減）、経常利益は189百万円（同64.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は131百万円（同31.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は47,259百万円となり、前連結会計年度末と比較し926百万円減少いたしました。

これは主に、現金及び預金が3,310百万円、商品及び製品が1,587百万円、投資有価証券が1,476百万円増加している一方、有価証券が6,910百万円減少したことによるものであります。

(負債)

負債合計は5,493百万円となり、前連結会計年度末と比較し513百万円減少いたしました。

これは主に、支払手形及び買掛金が416百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

純資産合計は41,766百万円となり、前連結会計年度末と比較し413百万円減少いたしました。

これは主に、利益剰余金が107百万円、その他有価証券評価差額金が370百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年5月11日付「2022年3月期 決算短信」にて公表いたしました通期の連結業績予想につきましては、現時点において変更しておりません。今後、修正が必要となった場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,740	8,050
受取手形及び売掛金	1,010	1,015
営業未収入金	353	466
有価証券	21,902	14,991
供託金	4,190	4,241
商品及び製品	3,312	4,900
原材料及び貯蔵品	139	78
その他	1,025	742
流動資産合計	36,673	34,486
固定資産		
有形固定資産	426	462
無形固定資産	1,808	1,571
投資その他の資産		
投資有価証券	7,901	9,378
その他	1,413	1,397
貸倒引当金	△37	△37
投資その他の資産合計	9,278	10,739
固定資産合計	11,512	12,773
資産合計	48,186	47,259
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,280	1,864
営業未払金	11	4
未払法人税等	64	106
引当金	214	176
その他	1,033	1,053
流動負債合計	3,605	3,206
固定負債		
引当金	36	40
退職給付に係る負債	447	469
その他	1,918	1,776
固定負債合計	2,402	2,286
負債合計	6,007	5,493

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,500	5,500
資本剰余金	4,994	4,977
利益剰余金	32,343	32,236
自己株式	△747	△665
株主資本合計	42,090	42,047
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	86	△283
その他の包括利益累計額合計	86	△283
新株予約権	2	2
純資産合計	42,179	41,766
負債純資産合計	48,186	47,259

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
売上高	5,156	6,053
売上原価	2,575	3,210
売上総利益	2,581	2,843
販売費及び一般管理費	2,142	2,720
営業利益	439	122
営業外収益		
受取利息	36	56
受取配当金	8	6
投資有価証券売却益	42	4
その他	10	2
営業外収益合計	98	69
営業外費用		
支払利息	2	2
その他	0	0
営業外費用合計	3	2
経常利益	534	189
税金等調整前四半期純利益	534	189
法人税等	342	58
四半期純利益	191	131
親会社株主に帰属する四半期純利益	191	131

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
四半期純利益	191	131
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△9	△370
その他の包括利益合計	△9	△370
四半期包括利益	182	△239
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	182	△239

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(会計方針の変更)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(会計上の見積りの変更)

当社は、2022年5月11日付開催の取締役会において、使用するオフィスの一部移転に関する決議をいたしました。これに伴い、当社の定期建物賃貸借契約に伴う原状回復費用に係る資産除去債務につきましては、移転予定日までの期間で資産除去債務の費用計上が完了するように変更しております。

なお、この変更による当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微です。